Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 131»

г. Уссурийска Уссурийского городского округа

(МБОУ «СОШ № 131»)

Приказ

        30.08 .2023                                                                                              № ______

Об утверждении календарного

учебного графика на 2023-2024 учебный год

Во исполнение ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 №273 «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.09.2022 №371-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статьей 1

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» введены

федеральные основные общеобразовательные программы (далее – ФООП), утвержденные

приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370, от

18.05.2023 № 371, от 18.05.2023 №372,  рекомендаций Министерства образования

Приморского края по составлению годового календарного учебного графика на 2023/24

учебный год, в целях организованного проведения 2023/2024 учебного года

Приказываю:

1. Утвердить на 2023/2024 учебный год календарный учебный график

МБОУ «СОШ № 131» по четвертям в начальном общем образовании, в основном общем

образовании, в среднем общем образовании (приложение 1, 2, 3).

2. Организовать учебно-воспитательный процесс в соответствии с

утвержденным календарным учебным графиком.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Горбач

Н.А.

Директор школы                                                                           Дегтярева Т.В.

С приказом ознакомлена:

Горбач Н.А.

Приложение 1 к приказу

№ 321 от 30.08.2024

Календарный учебный график для ООП начального общего образования

на 2023-2024 учебный год

Начальное общее образование

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы

начального общего образования в соответствии:

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минобнауки от 06.10.2009 № 373;

 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372.

1. Даты начала и окончания учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года.

1.2. Дата окончания учебного года: 24 мая 2024 года.

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Длительность учебного года: 1-е классы – 33 учебных недели;

                                                           2-4 классы – 34 учебных недель.

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях

1-4 классы

Учебный период
Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество учебных недель

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8

III четверть

Дополнительные каникулы

для 1-классников

09.01.2024

17.02.2024

22.03.2024

25.02.2024

11

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 8

Итого в учебном году 33

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1-4  классы

Каникулярный

период

Дата
Продолжительность каникул,

праздничных и выходных дней в

календарных днях Начало Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10

Доп.каникулы для 1

классников

17.02.2024 25.02.2024 9

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9

Летние каникулы 25.05.2024 31.08.2024

4. Сроки проведения промежуточной аттестации

Для учащихся 1-4 классов промежуточная аттестация проводится по четвертям. В

соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020 № 164-ФЗ «О внесении изменений в статьи

71.1 и 108 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации"») промежуточная аттестация может быть проведена с применением электронного

обучения.

Итоговая аттестация проводится в сроки с 13.05.2024 – 17.05.2024 года без прекращения

образовательной деятельности по предметам учебного плана.

Класс Учебный предмет
Форма промежуточной

аттестации

2-4 Русский язык Итоговая проверочная работа

2-4 Литературное чтение Итоговая проверочная работа

2-4 Иностранный язык Итоговая проверочная работа

2-4 Математика Итоговая проверочная работа

2-4 Окружающий мир Итоговая проверочная работа

2-4 ОРКСЭ Итоговая проверочная работа

2-4 Музыка Итоговая проверочная работа

2-4 Изобразительное искусство Итоговая проверочная работа

2-4 Технология (труд) Итоговая проверочная работа

2-4 Физическая культура Итоговая проверочная работа

1-4
Сформированность метапредметных

навыков

Итоговая комплексная работа на

метапредметной основе

5. Дополнительные сведения

5.1. Режим работы образовательной организации

Расписание звонков и перемен

Расписание звонков для 1-х классов:  1 полугодие

№ урока Время урока Продолжительность перемен

1 урок 8.00 – 8.35 10 минут

2 урок 8.45 – 9.20 15 минут

3 урок 9.35– 10.10

Динамическая пауза

10.10 – 10.50

4 урок 10.50 – 11.25 10 минут

5 урок 11.35 – 12.10

Расписание звонков для 2-4 классов

День недели № урока Время урока перемена

1 смена

Понедельник -

пятница

1 урок 8.00 – 8.40 10 минут

2 урок 8.50 – 9.30 15 минут

3 урок 9.45 – 10.25 10 минут

4 урок 10.35 – 11.15 10 минут

5 урок 11.25 – 12.05 5 минут

6 урок 12.10 – 12.50 5 минут

2 смена

Понедельник -

пятница

1 урок 12.55 – 13.35 10 минут

2 урок 13.45 – 14.25 15 минут

3 урок 14.35 – 15.15 10 минут

4 урок 16.25 – 16.05 10 минут

5 урок 16.10 – 16.50 5 минут

6 урок 16.55 – 17.35  5 минут

Окончание уроков во 2 смене: 17-35 для начальных классов

Приложение 2 к приказу

№ 321 от 30.08.2024

Календарный учебный график для ООП основного общего образования

на 2023 – 2024 учебный год

Пояснительная записка

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы

основного общего образования в соответствии:

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобнауки от 17.12.2010 № 1897;

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370.

1. Даты начала и окончания учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года.

1.2. Дата окончания учебного года для 5–8-х классов: 24 мая 2024 года.

1.3. Дата окончания учебного года для 9-х классов: в соответствии с расписанием ГИА.

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного года:

 5–8-е классы — 34 учебных недели  при 5-дневной учебной неделе;

 9-е классы — 34 недели без учета ГИА при 6-дневной учебной неделе.

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях

5–8-е классы

Учебный период
Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество учебных недель

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 8

Итого в учебном году 34

9-й класс

Учебный период
Дата Продолжительность

Начало  Окончание  Количество

учебных

недель

Количество учебных

 дней
I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 48

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 48

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 66

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 8 48

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 204

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

7–8-е классы

Каникулярный

период

Дата Продолжительность каникул, праздничных и

выходных дней в календарных днях Начало Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10

Весенние

каникулы

17.02.2024 25.02.2024 9

Летние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9

9-й класс*

Каникулярный

период

Дата Продолжительность каникул, праздничных

и выходных дней в календарных днях Начало Окончание*

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10

Весенние

каникулы

23.03.2024 31.03.2024 9

* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА.

4. Сроки проведения промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по

предметам учебного плана с 1.05.2024 по 20.05.2024 без прекращения образовательной

деятельности по предметам учебного плана.

Класс Предметы, по которым

осуществляется промежуточная

аттестация

Формы проведения аттестации

5-6 Русский язык Итоговая проверочная работа

7-8 Русский язык Экзамен по выбору обучаемого

5-8 Литература Итоговая проверочная работа

8 Литература Экзамен по выбору обучаемого

5-8 Иностранный язык (английский) Итоговая проверочная работа

8 Иностранный язык (английский) Экзамен по выбору обучаемого

5-6 Математика Итоговая проверочная работа

7-8 Алгебра Экзамен по выбору обучаемого

7-8 Геометрия Экзамен по выбору обучаемого

7-8 Информатика Экзамен по выбору обучаемого

5-6 История Итоговая проверочная работа

7-8 История  Экзамен по выбору обучаемого

5-8 Обществознание Итоговая проверочная работа

7-8 Обществознание Экзамен по выбору обучаемого

5-8 География Итоговая проверочная работа

7-8 География Экзамен по выбору обучаемого

7-8 Физика Итоговая проверочная работа

7-8 Физика Экзамен по выбору обучаемого

5-8 Биология Итоговая проверочная работа

7-8 Биология Экзамен по выбору обучаемого

5-7 Музыка Итоговая проверочная работа

5-7 Изобразительное искусство Итоговая проверочная работа

5-8 Технология Итоговая проверочная работа

5-8 Физическая культура Сдача нормативов

5. Дополнительные сведения

5.1. Режим работы образовательной организации

Расписание звонков и перемен

День недели № урока Время урока перемена

1 смена

Понедельник -

суббота

1 урок 8.00 – 8.40 10 минут

2 урок 8.50 – 9.30 15 минут

3 урок 9.45 – 10.25 10 минут

4 урок 10.35 – 11.15 10 минут

5 урок 11.25 – 12.05 5 минут

6 урок 12.10 – 12.50 5 минут

7 урок 12.55 – 13.35

2 смена

Понедельник -

суббота

1 урок 12.55 – 13.35 10 минут

2 урок 13.45 – 14.25 15 минут

3 урок 14.35 – 15.15 10 минут

4 урок 16.25 – 16.05 10 минут

5 урок 16.10 – 16.50 5 минут

6 урок 16.55 – 17.35  5 минут

7 урок 17.40 – 18.30

Окончание 2 смены в 18-30

Приложение 3 к приказу

№321 от 30.08.2024

Календарный учебный график для ООП среднего общего образования

по четвертям на 2023-2024 учебный год при шестидневной учебной неделе

 Пояснительная записка

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы

среднего общего образования в соответствии:

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413;

 ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371.

1. Календарные периоды учебного года

1.1.Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года.

1.2. Дата окончания учебного года для 10-х классов: 25 мая 2024 года.

1.3. Дата окончания учебного года для 11-х классов: 25 мая 2024 года.

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного года:

 10-е классы – 34  недели;

 11-е классы – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА).

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях

10 – 11*-е классы

Учебный период Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество учебных недель

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 7

Итого в учебном году 34

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

10-11-е классы

Каникулярный

период

Дата Продолжительность каникул, праздничных и

выходных дней в календарных днях Начало  Окончание

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10

Весенние

каникулы

23.03.2024 31.03.2024 9

Летние каникулы 25.05.2024 31.08.2024 9

* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием

ГИА.

** В календарном учебном графике период летних каникул в 10 классе определен примерно.

4. Сроки проведения промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится в 10–х классах с 20.05.2024 по 24.05.2024г. без

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

предмет Форма аттестации период

Русский язык Экзамен (устно+письменно) май

Литература Сочинение Май

Иностранный язык

(английский)

Контрольная работа

Экзамен ( по выбору обучающегося)

май

Математика экзамен май

Информатика Контрольная работа

Экзамен ( по выбору обучающегося)

Май

История Контрольная работа

Экзамен ( по выбору обучающегося)

май

Обществознание.

Экономика. Право

Контрольная работа май

География Контрольная  работа май

Физика Контрольная работа

Экзамен ( по выбору обучающегося)

май

Химия Контрольная работа.

Экзамен ( по выбору обучающегося)

май

Биология Контрольная работа.

Экзамен ( по выбору обучающегося)

май

Основы

безопасности

Контрольная работа апрель

жизнедеятельности

Физическая

культура

Сдача норм ГТО. Обучающиеся, освобожденные от практических

занятий, выполняют тестовую работу

апрель

5. Дополнительные сведения

5.1. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 10–11-е классы

Учебная неделя (дней) 6

Урок (минут) 45

Перерыв (минут) Не менее 10 минут

Периодичность промежуточной

аттестации

Для 10 класса:

Входная контрольная работа, диагностические работы

по предметам, итоговая работа из п.4.

Для 11 класса:

Диагностические работы по предметам, выходящим

на ГИА, муниципальные работы (по графику

муниципальных работ), пробное тестирование по

предметам, выходящим на ГИА (по графику в ОУ).

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная деятельность
Недельная нагрузка в академических часах

10-е классы 11-е классы

Урочная 34 34

Внеурочная 10 10

5.3. Расписание звонков и перемен

День недели № урока Время урока перемена

1 смена

Понедельник -

суббота

1 урок 8.00 – 8.40 10 минут

2 урок 8.50 – 9.30 15 минут

3 урок 9.45 – 10.25 10 минут

4 урок 10.35 – 11.15 10 минут

5 урок 11.25 – 12.05 5 минут

6 урок 12.10 – 12.50 5 минут

7 урок 12.55 – 13.35

		2024-02-22T13:58:35+1000
	Дегтярева Татьяна Владимировна